Ciò che forse non è abbastanza noto, è l'influenza del­
l'Imperatrice sulla riforma legislativa Giustinianea, e come 
Giustiniano si fece, per amor di Teodora, precur;sore, e non 
a parole soltanto, del feminismo e della emancipazione mu­
liebre. 

lierum coniunctiones, quas Costantini lex abiectas vocavit, cum 
quibusdam dignitatibus decoratis prohibentur, nullo pIane modo 
valere permittimus, sed licentiam illis, qui volunt, praebemus, etsi 
quibuslibet magnis dignitatibus ornentur, tales mulieres instru­

mentis dotalibus factis sibi iungendi. Reliquis vero, praeter eos, 
qui magnis dignitatibus ornati sunt, liceat eiusmodi mulieres, si ve 
scriptis voluerint, sive sola maritali affectione, in matrimonium 

accipere, modo liberae sint, et tales cum quibus nuptias contrahere 
permissum est. 
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Già nella costituzione 14 dell'anno 534, Cod. de Iegitimis 
heredibus, 6, 58, ispirandosi anche alle idee religiose cri­
stiane, GiLlstiniano non aveva trascurato l'occasione di tri­
butare elogio alla legge delle XII Tavole, «quae unam 
consonantiam tam in mari bus quam in feminis legitimis, et 
in . eorum successionibus, nec non et in liberis observandam 
esse existimavit, nullo discrimine in successioni bus habito , 
quum natura utrumque corpus ediderit, ut maneat suis vi­
cibus immortale, et alterum alterius auxilio egeat, et uno 

.:. =moto et alterum corrumpatur ». 
L'Imperatore tornò sul suo tema favorito, cinque anni 

pitl tardi, allorchè nella prefazione della . Novella XXI de­
plorò che presso gli Armeni le donne fossero escluse dalla 
successione;. nè presso gli Armeni soltanto, egli dice, essere 
invalsa una così barbara legge, ma anche presso altri popoli, 
i quali spregiavano la natura e il sesso muliebre, come se 
non fosse stato creato da Dio, e destinato alla conserva­

zione dell ' umanità. 
E dopo così severa rampogna l'Imperatore prosegue nf'l 

capo l° della Novella stessa: «Sancimus igitur hac sacra 
lege, ut, quantum ad successionem feminarum eadem apud 
Armenios obtineant, quae apud nos, nec ulla sit differentia 

inter masculum et foeminam». 
Il feminismo dell'Imperatore non corrispondeva, certo, alle 

idee prevalenti nel mondo orientale , e neppure alla orga-_ 
nizzazione della famiglia romana, alle idee religiose del pa­
ganesimo e al costume che teneva la donna, soggetta al­
l'uomo non solo coi precetti del diritto, ma benanche con 
l'irresistibile forza delle abitudini e dell'educazione familiare. 

Il Gibbon (I) nota acutamente che anche nella R.oma im­
periale, al tempo di Teodosio, esisteva un sacellum viripla-

(I) Storia della decade1l,za e della caduta dell) Irnpero romano, 

Tomo II, cap. 44 . 
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cae (Valerio Massimo: lib. II, cap. l°), ma non esisteva, nè 
era mai - esistito in Roma un sacellum a cui accorressero i 
mariti per placare le mogli corrucciate. 

L' uxorius Imperatore, trasse da cotesto suo feminismo 
sentimentale e religioso insieme, molte e gravissime conse­

. guenze nella sua opera riformatrice del diritto civile. 

Infatti, con la citata costituzione 14 del 53 I, abolì la pospo­
sizione degli agnati ex femina rispetto ai maschi, correg­
gendo il novum fus, che la nimia subtilitas degl' interpreti 
aveva introdotto col falsare il genuino concetto delle XII 
Tavole (I). 

N elI' anno -5 28, col re seri tto a Menna (Legge 12, Cod. de 
suis et legitimis liberis ecc., 6, 55), abolì il praecipuum dei 
nipoti agnatizii: «minime possint iidem agnati quartam 
parte m hereditatis mortuae personae si bi vindicare, sed de­
scendentes soli ad mortui successionem vocentur ». Sei anni 
più tardi (C. I 5, Cod. de legitimis heredibus, 6, 58) col re­
scritto a Giovanni Prefetto del Pretorio, aboli ogni diffe­

renza tra fratelli e sorelle, fossero agnatizii o cognatizii nel 
diri tto di successione (2). 

(I) C. 14 Cod. de Iegitimis heredibus, 6, 58 - « .•..•. .1egem 
duodecim tabularum seqùentes et novum jus novissimo jure corri­
gentes etiam unum gradum pietatis intuitu transferre ab jure co­
gnationis in legitimam volumus successionem, ut non solum fra­
tris filius et filia secundum quod iam definivimus ad successionem 

patri sui vocentur, sed etiam germanae, consanguineae vel sororis 
uterinae filius et filia soli et non deinceps personae una cum his 

ad iura avunculi sui perveniant, et mortuo eo, qui patruus qui­
dem est fratris sui filiis, avunculus autem sororis suae suboli si­

mili' modo ab utroque latere succedatur, tamquam si omnes iegi­
timo iure veniant, scilicet ubi frater et soror superstites non sunt, 
his etenim personis praecedentibus et hereditatem admittentibus 
ceteri gradus remanent penitus semoti. 

(2) C. 15. Cod. de legitimis heredibus, 6, 58 - « ••.•.. Cum 
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Nè qui si fermò l'opera riformatrice di Giustiniano in fa­

vore delle donne. 
È risaputo che secondo le XII Tavole il testatore, pur 

potendo disporre di tutto il suo patrimonio in favore di 
estr:anei, aveva obbligo di instituere aut exheredare i suz', quei 

igitur praetor filium emancipatum, licet subtili iure capite fuerat 
deminutus, attamen in patris successione sine ulla deminutione 

vocare manifestissimus est, non eodem autem iure ad fratrum suo­
rum successionem ab eo vocabatur, sed nec filii eius iure legitimo 
suis patruis succedebant, necessarium duximus hoc primum por­
rigere et legem Anastasianam iusto incremento perfectam osten­
dere, ut emancipatus filius et filia non solum in paternis bonis ad 
suorum similitudinem succedant, sed etiam in fratrum vei sororum 
suarum successione, si ve omnes emancipati sint sive permixti sui 

cum emancipatis, aequo iure invicem sibi succedant et non secun­
dum legem Anastasianam parte aliqua deminuta, et haec quidem 

de filiis emancipatis sancire bellissimum nobis visum est. Sed nec 
fratrem vei sororem uterinos concedimus in cognationis lo co re­
linqui, cum enim tam proximo gradu sunt, merito eos sine ulla 
differentia, tamquam si consanguinei fuerant, cum legitimis fratri­

bus et sororibus vocandos esse sancimus, ut secundo gradu con­
stituti et legitima successione digni repertialiis omnibus, qui sunt 

ulterioris gradus, licet legitimi -sint, praecellant; et haec quidem 
de secundi gradus successione satis abundeque nobis cum summa 

utilitate disposita sunto Cum autem tertio iradui ex transversa linea 
fuerit locus, ubi patruis et filiis fratruum et sororum Iocum anti­
quitas dedicavit, una cum illis tam emancipati fratris quam eman­

cipatae sororis filium tantummodo et filiam, sive emancipatos sive 
suos patri bus constitutos, et neminem alium ulterius, nec non fra­

tris uterini et sororis germanae vel uterinae fìlium et filiam tan­

tummodo ex legitima linea invicem vocari censemus, sicut iam 
sanximus, ut omnes, qui vei ab antiquo iure vei a nostra libera­
litate in legitimorum quidem positi sunt praerogativa, eodem autem 
tertio gradu sunt, simili iure vocentur. Successionis videlicet iure 

et in hac parte servando, ut, si qui ex secundo gradu vocati re-
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figliuoli cioè che, per la morte del genitore, erano affrancati 
dalla potestà patria. Che se il padre non avesse fatta nè 
l'una cosa nè l 'altra, il suo testamento era nullo. Tale ob­
bligo alternativo di instituere aut exheredare non costituiva 
un limite sostanziale e intrinseco al principio : uti pater 
famz'lias legassit, ita jus esto / ma costituiva, di certo, 
un impedimento psicologico pei testatore, impedimento non 
privo d'importanza, sopra tutto al tempo del testamentum 
calatù comitiis, quando cioè il testatore doveva pubblica­
mente innanzi al popolo radunato nel comizii esprimere la 
sua volontà.